Chính phủ Pháp cho lệnh bắt giam hầu hết các lãnh tụ duy tân kết án và lưu đày ra Côn Đảo, kể cả Phan Châu Trinh và các đồng chí của Ông.

Huỳnh Thúc Kháng, người làng Thanh Bình, quận Tiên Phước, tỉnh Quảng Nam; học giỏi nổi tiếng, đỗ Giải Nguyên khoa Canh Tý (1900), và Tiến sĩ khoa Giáp Thìn (1904). Ông kết hợp cùng các Ông Phạm Liệu, huyện Quế Sơn; Võ Hoàn, huyện Duy Xuyên; Nguyễn Đình Huyền, huyện Quế Sơn. Vì thế nên được mệnh danh là “Tứ Hùng” của tỉnh Quảng Nam để chống Pháp.

Ông cùng các bạn đồng chí Nguyễn Thành, Châu Thượng Văn... lãnh đạo cuộc đấu tranh chống nạn “sưu cao thuế nặng” tại Quảng Nam.

Vì thế gọi là “Loạn đầu bào” hay “Vụ cắt tóc”. Thực dân Pháp và Việt gian đàn áp, bắt bớ và lưu đày biệt xứ hàng ngàn nhân sĩ. Bi thảm nhất là Tiến sĩ Trần Quý Cáp bị chém tại Khánh Hòa.

Trần Quý Cáp, người làng Bát Nhi, tỉnh Quảng Nam, đỗ Tiến sĩ khoa Giáp Thìn (1904), một nhà cách mạng kiên cường, lỗi lạc, bị giặc bắt giam, ghép vào tội mưu phản và xử án chém ngang lưng tại Khánh Hòa năm 1908.

– Năm 1909 : Thực dân Pháp đem quân đi đánh Đền Thám ở Yên Thế vào ngày 28-01-1909. Thống Sứ Bắc Kỳ ra yết thị khắp 4 tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh, Thái Nguyên, Phúc Yên kể tội Đền Thám chống đối Pháp.

Năm 1905, Đê Thám lại tiếp tục đẩy mạnh phong trào chống Pháp. Cuối cùng Pháp dùng Tri huyện Lương Văn Phúc, cùng bố nuôi là Lương Tam Kỳ, cựu Thủ lĩnh Thổ phỉ Tào ở vùng Thái Nguyên, cho 3 tên giết mướn người Hoa xin gia nhập lực lượng của Đê Thám, rồi thừa khi Đê Thám đang ngủ, chúng đâm chết vào lúc rạng sáng ngày 18-03-1913, tức là ngày 10 tháng 2 Âm lịch, cách chợ Gò 2 cây số. Bọn chúng chặt đầu Đê Thám đem treo lên trước chợ Nhã Nam suốt 2 ngày.

Năm 1913, quân Pháp không đàn áp được cuộc chiến do Đê Thám lãnh đạo. Ông Đê Thám là một nhân tài, khéo dụng binh, nhiều mưu lược lại thêm có các tướng tài giỏi, như Cả Trọng (con trai), Cả Định, Cả Huỳnh, Bà Chiêu, cùng người vợ là Đặng Thị Nhu phụ lực nên thanh thế rất vững mạnh và lẫy lừng.